2. **DOMA**, Ager, prædium, possessio. *Joan. Diaconus* lib. 1. *Vitæ S. Gregorii PP.* cap. 6: *Monasterium in proprio Domate fabricavit*. *Charta Caroli M.* apud *Browerum* lib. 3. *Antiq. Fuld.* cap. 16: *Cum in proprio Domate sibi Monasterium fecisset*. *Chronicon Laurishamense*: *Tradiderunt Deo et S. Nazario de suis possessionibus in vico Della Ecclesiam, in proprio Domate fabricatam, tribus jugeribus vinei et una curte dotatam*. *Will. Tyrius* lib. 4. cap. 9: *Viro venerabili Theophilo, qui erat in eadem civitate potentissimus, in proprio Domate Basilicam dedicante*. *Chronicon Reichersper-gense* ann. 1004: *Nobilissimum Episcopatum Babenberg ex integro in suo Domate fundavit, ac possessionibus et honoribus locupletavit*. [\*\* *Adalbert.* *Vita Henric. II. Imp.* cap. 6.] *Adelbertus Abbas Heidenhemensis* pag. 358: *Capellam in proprio Domate fabricavit*. *Anniversarii Ecclesiæ Alamannicæ*: *Gerungus*. . . . domum cum Domate sicut a conjuge sua jure proprietatis acceperat, junctoque Domate, quod ab Odalrico coemerat, jure legitimo contradidit. *Charta Henrici Imp.* ann. 1048. in *Metropoli Salisburgensi* tom. 2. pag. 26: *Cum omnibus appenditiis jure ad eosdem mansos pertinentibus, id est, Domatibus, agris, silvis, pratis, etc.* *Alia Henrici Imp.* ann. 1111. *ibidem* tom. 2. pag. 549: *Scilicet decimas de hortis, de pomariis,*

*de vineis, de agris, quæ de illo Domate coluntur, etc.*

3. **DOMA**, *Papia, Tectum, vel atrium, quod non tegitur*. Gloss. Græc. Lat.: Δῶμα, tectum. [\*\* *Glossar.* Lat. Gall. ex *Cod. reg.* 7692: *Doma, feste de maison*.] *S. Hieronymus* in *Epist.* ad *Suniam*: *Doma in Orientalibus provinciis, ipsum dicitur quod apud Latinos tectum: in Palæstina enim et Ægypto, vel ubi scripti sunt divini libri, vel interpretati sunt, non habent in tectis culmina, sed Domata, quæ Romæ vel Solaria, vel Mæ-niana vocant, id est, plana tecta, quæ transversis trabibus sustentantur*. *Ead.* habet in *Ezech.* cap. 38. et 41. in *Dan.* cap. 6. et *Beda* in cap. 25. *Prov. Idem Hieronymus* in *Sophon.* cap. 1: *Eos qui in Domatibus adorant militiam cœli, solem et lunam, et astra reliqua*. *Regula S. Pachonii* ab ipso *Hieronymo* in *Latini-um* versa cap. 87: *Nec in cella, nec in Domatibus, in quibus vitandorum æstuum causa requiescunt*. [Computus *reparationum S. Martialis Lemovic.* post annum 1227. ex *Archivo ejusdem Ecclesiæ*: *Cruz aurea, gallus et concha cum arcibus constitunt XVII. lib. Cooper-tura Dome de plumbo cum lignis coop-tatis et tegulis novis comparatis constitit XVI. lib.*] *Hac notione usurpatur ab Abbone* lib. 1. de *Bello Parisiaco* vers. 205:

Ergo bis octonis faciunt, mirabile visu,  
Monstra rotis ignara modi compacta triadi  
Roboris ingentis super argente quodque cubante,  
Domate sublimi cooperto.

*Galli etiamnum Domes* appellamus [concameratum ædis, præsertim sacræ, fastigium, *Cupola* Italis, apud quos *Domo* Ecclesiam aliquando significat cathedralem: qua notione sumitur *Dom* in *Translatione S. Philastrii Episcopi*, *Julii* tom. 4. pag. 394: *Deinde reponant dictam capætam plumbeam ornatè fabricatam in capsono sito in sacristia de Dom circumsepta ferratis*.] Vide *Leon.* *Ostiens.* lib. 3. cap. 1. et 29. *Odon. Cluniac.* lib. 4. de *Vita S. Geraldii* cap. 10. *Isid.* lib. 15. *Orig.* cap. 8. *Harmoniopolium* lib. 2. tit. 4. § 52. et tom. 5. *Canisii Lect.* *antiq.* pag. 780. [et *Henr. Valesium* ad *Eusebium* lib. 4. de *Vita Constantini* cap. 58.] *Hinc Domitalem tabulatum* vocat *Matthæus Paris* in *Vitis Abbatum S. Albani, Doma* ipsum interius, quod tabulis revestitur: *Antequam medium operis ad tabulatum surgeret Domitalem*.

**DOMATUS**, in modum domatis oper-tus: *Marcus* in *Carmine* de *S. Benedic-tio*:

Mirantur scopuli fruges, et non sua poma,  
Pomiferisque viret silva Domata comis.

† **DOMADERIUS**, pro *Hebdomadarius*. Qui munus aliquod obit per hebdomadam, *Gall. Hebdomadier*. *Vetus Ceremoniale MS. B. M. Deauratæ*: *Preces dicuntur a Priore vel a Domaderio*. Occurrit *ibidem Domadarius*. Vide *Domerus*. [\*\* *Sic Doma* olim apud *Lusitanos* dictum pro *Hebdoma*; exemplum affert *S. Rosa* de *Viterbo Elucidar.* tom. 1. pag. 384.]

† **DOMENIUM**, *Dominicum prædium*, *Gall. Domaine*. *Charta Hugonis de Le-ziniaco Comitis Marchiæ* pro *Helia Abb. Nobiliacensi* apud *Stephanotium* tom. 3. *Antiquit.* *Pictav.* MSS. pag. 882: *Exceptis dumtaxat Domenio, feodis et retrofeodis meis, ubicumque sint infra metas prædictas*. Vide *Dominium* et *Dominicum*.

**DOMALIS**. *Charta Alemannica Goldas-*

*tina* 15: *Trado ad Monasterium S. Galli. id est, caballis Domalibus, cum cætero troppo, caballis cunctis, etc.* *Fortè Damalibus*, ex Gr. δάμαλις. Vide *Damalis*. [\*\* *Confer Domitus*.]

† **DOMANARIA JURISDICTIONE**, Quæ *domanii* est seu domini, *Gall. Jurisdiction Seigneuriale*. *Litteræ* anni 1359. apud *D. Secousse* tom. 3. *Ordinat. Reg.* pag. 366: *Nedum superioritatem vel ressortum et gardiam prædictas, verum etiam jurisdictionem Domanariam dictorum Religiosorum usurpare et exercere, et omnes redditus eorumdem Religiosorum percipere et levare nituntur*. *Hic intelligo jurisdictionem omnium minimam, quæ fere in censuum perceptione consistit, quamque vulgo dicimus, Justice fon-cièrè.*

\* **DOMANERIUS DOMINUS**, *Domini* possessor, prædii seu castri dominus, *Prædictis nostris Seigneur domanier*. *Arest.* ann. 1866. 3. *Apr.* in vol. 5. *arestor. parlam. Paris*: *Guillelmus de Chantilliaco senior miles fuerat dominus proprietarius et Domanerius castri de Chantilliaco. Domaneria jurisdictione, in alio Aresto* ann. 1894. *inter Probat. Hist. Lugdun.* pag. 72. col. 2. *Doménier* vero appellatur, qui in *Domanio* alicujus manet, vel qui intra illius fines possessionem habet, in *Recognit. feudali dom.* de *Veteri-ponte* ann. 1866: *Vini et cinq gelines chascun an de rante, rendues le Dimenche avant Quaresme-pre-nant, des Doméniers dudit censif*. Vide *Domanaria*.

† **DOMANIALIS PARS**, Quæ *regii domanii* est, in *Charta* ann. 1481. ex *Archivo S. Victoris Massil. Domanialia loca*, in *Ch.* anni 1387. ex *Archivo Comm. Massil.*

† 1. **DOMANIUM**, *Gall. Domaine*, varias habet notiones. In quibusdam *Consuetudinibus*, ut in *Aurelianensi* cap. 1. art. 84. et 97. *Dominicum prædium* est seu principale *feudum* vel *manerium*, unde cætera pendunt, et cui fidem præstant et homagium; alibi solum significat dominium seu jus Domini in territorio et census propter clientelam ex eo percipiendos: alias tandem quasvis possessiones ad *Dominum* pertinentes significat. *Exempla non referam de re notissima. Illud unum hic observabo, de Domaniis Regum, quæ Lege regni dicuntur alienari non posse, scriptum esse in Fleta* lib. 3. cap. 6. § 8: *Res quidem Coronæ sunt antiqua maneria, Regis homagia, libertates, et hujusmodi: cum alienantur, tenetur Rex ea revocare, secundum provisionem omnium Regum Christianorum, apud Montem Pessolomam, anno Regis Eduardi filii Regis H. quarto habitam*: hoc est, vel anno 1275. desinente, vel anno 1276. Si huic credimus *Anglico Commentatori*, non tam *juri regnorum, quam Regum consensui* prohibitio alienationis regiorum *domaniorum* erit referenda. *Verum quidem est, Seldenum Dissertat. in Fletam* cap. 10. n. 4. pag. 140. *ultima edit.* contendere nullam fidem ei *Scriptori* habendam esse: sed *quantivis præti testimonium* ejus esse, satis indicant *Edicta plerorumque Regum alienationem prohibentia* post annum 1276. *Unum aut alterum hic referam. Primum est Jacobi Siciliæ Regis anno 1285. imperantis: Circa donationes, inquit, diligentè consideratione pensantes, quam Regiæ dignitati expedit, ac si fructuosum et utile, absque fidelium nostrorum gravamine, curiæ nostræ Domania alienari aliquatenus non debere, provisionis præsentis*

edicto mandamus, et tam nos, quam heredes et successores nostros ab ipsorum Demaniorum donatione volumus abstinere; nam quanto ipsa Demania servabantur, ipsorum concessione prohibita, tanto proventus fisci nostri uberiores fieri poterunt, et per copiam et ubertatem ipsorum, qualibet extorsione sopita status pacificus, et conservatio nostrorum fidelium refloebit (refloebit). Ex ipsis Regibus nostris Philippus cognomento Pulcher, qui regni habenas suscepit anno 1285. Præceptum edidit, teste Johanne le Cog Quest. 348. quo alienata omnia Coronæ dominia repetebat. Eum imitati sunt Philippus Longus et Carolus Pulcher; hujus Edictum sic se habet: *Karolus Dei gratia Franciæ et Navarræ Rex Ballivio Matisconensi, vel ejus locum tenenti, salutem. Recordationis inclytæ charissimus Dominus et Germanus noster Rex Philippus, cum matura deliberatione consilii, male alienata de Domaniis dicti regni sui, sub donationis, permutationis, vel alterius tituli nomine ad hujusmodi Domania reducenda decrevit: et propterea edicere fecit generaliter, ut quicumque de Domaniis ipsis quicquam tenerent, in eos, vel illos, a quibus causam haberent suos titulos exhibere deputatis, in negotio alienatorum hujusmodi, Parisiis in Camera computorum, cum intimatione, quod dicto termino exhiberent, quod ex tunc omnia, quæ de prædictis Domaniis tenerent, ad manum regiam ponerentur, etc. Nos autem dicti Domini vestigiis inhaerentes, etc. Mandamus vobis, quatenus in nominatis in titulo, qui jam litteras suas exhibuerunt, qualitercumque alienata fuerint ad manum nostram ponatis, ac de alienatorum ipsorum nobilitate, conditione et valore perquiratis: et faciatis etiam ex parte nostra publice proclamari, quod omnes qui de Domaniis ipsis quicquam tenent, qui nondum suas exhibuerunt litteras, infra festum B. Remigii, Parisiis in Camera computorum deputatis prædictis exhibeant, ut visis ipsis, fiat ulterius quod videbitur expedire, etc. Datum Vicenis 5. Aprilis ann. Dom. 1231. Hæc Edicta post de Lauriere in Glossario juris Gall. integra represento, quod rara sint et parum nota.*

¶ Verum non alienationes solum, sed etiam impignerationes domanii sui prohibuerunt Reges nostri Caroli Pulcri successores, horumque ea de re sanctiones illibatas perseveraverunt ad Carolum VIII. qui primus impignerationes introduxisse dicitur. Vide Pascherium Inquisit. lib. 6. cap. 28. pag. 556. edit. 1633. Bromptonum pag. 1046. n. 4. et Hist. Caroli VIII. probat. pag. 353.

¶ DOMANIUM CONGEABLE, Gall. *Domaine congeable*, in Consuetud. Britann. art. 541. illud dicitur, quod tenens dimittere debet ad voluntatem Domini locatoris, compensatis tamen a Domino atque exsolutis tenenti domanii meliorationibus seu incrementis.

¶ DOMANIUM MUTABILE vel *non mutabile*, in Consuetud. Tricass. art. 186. et 187. *Domaine muable* vel *non muable*. Mutabile modo augetur, modo minuitur, ut sunt locationes prædiorum, quæ pro tempore mutantur: Immutabile vero seu *non mutabile* constans est et fixum, ut sunt quidam census fundo dominico annexi, v. g. certæ præstationes frumenti, siliginis, avenæ, caponum, etc. quæ quotannis Domino pendi solent.

\* 2. DOMANIUM, Ager incultus, ut videtur. Charta ann. 1306. in Reg. 47. Chartoph. reg. ch. 87: *Concessimus.....*

*quinquaginta acras Domaniorum et prætorum non falcabilem.*

DOMATIM, Per singulas domos. Gobe-  
linus Persona in Cosmodromio ætate 6.  
cap. 70: *Et fecerunt statutum illud.....*  
Domatim publice intimare.

¶ DOMATUS. Vide in Doma 3.

¶ DOMAYNIUM, ut *Domanium*. Una cum  
Domaynio sive terris dominicalibus dic-  
torum locorum, apud Rymer. tom. 13.  
pag. 460. col. 1.

DOMBEC, Liber judicialis Anglo-Saxo-  
num, quorum lingua dom judicium,  
Bec librum significat. Hujus meminit  
Edwardus Senior in Legibus cap. 1.  
Vide præterea Steph. Skinnerum in  
Etymol. Angl.

¶ DOMEJARE. Vide *Domneare*.

\* DOMENCHIUS, pro *Demenchius*, Men-  
suræ annonariæ species. Acta capit.  
eccl. Lugdun. Mss. ad ann. 1347. fol.  
129. vº: *Item unum Domenchium avenæ*  
*comblo ad mensuram Viriaci*. Vide supra  
*Demenchius*.

\* DOMENGADURA, Prædium domini-  
cum, vel Aedes dominica, idem quod  
*Dominicatura*. Contract. matrim. ann.  
1069. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit.  
col. 268: *Donamus in comitatu Ruthen-  
ense ipsorum castrum, quod vocatur Brus-  
cha, totum et ab integro, cum ipsos*  
*usos, et cum ipsos usaticos, et cum ipsa*  
*Domengadura, quæ hodie habet et habere*  
*debet*. Vide in *Dominicum* 3. et infra  
*Dominigadura*.

\* DOMENURA, Proprietas, domanium,  
eadem notione qua supra *Demeneura*,  
quomodo etiam forte legendum est.  
Charta ann. 1240. inter Probat. ult. Hist.  
Trenorch. pag. 200: *Accepi in feodum*  
*quidquid habeo in parochia et dominio*  
*Huchisiaci, et quidquid ibi tenebatur a*  
*me, tam in feodum quam in Domenura,*  
*vel alio modo. Mesdemainne, eodem sensu,*  
in Ch. ann. 1255. ex Tabul. S. Joan.  
Laudun.: *Li abès et li église desorena-  
vant penront leur deus maires dedens*  
*leur Mesdemainne, dedens le pais de la*  
*commune de Crandelain*.

\* DOMERGE, vox Occitanica, Tracta-  
bilis, mollis: unde *Coiram domerge*,  
Corium præparatum, Gall. *Courroyé*.  
Leudæ minor. Carcasson. Mss.: *Item de*  
*centum pelibus de coiram Domerge, qua-*  
*tuor denarios*. Vide supra *Dobus*.

¶ DOMERUS, Hebdomadarius. Vita  
B. Oldegarii Martii tom. 1. pag. 494:  
*Quando ad Hebdomadarios sive Do-*  
*meros ea cura translata est*. Vide *Doma-*  
*derius*.

DOMESDEI, Tabulæ Censuales totius  
Angliæ, sive Anglicani Imperii Brevia-  
rium, vel Notitia, duobus voluminibus  
totius Regni Angliæ descriptionem con-  
tinens, in qua, quot Rex ipse, vel quis-  
quis alius in unoquoque Comitatu agro-  
rum jugera, quas silvas, prata, qua  
chentalaris juris formula, quot servos  
quibusve servitiis obstrictos, quot vas-  
sallos, denique quantos proventus an-  
nuos haberet, atque id genus alia, pro-  
vincialium aliquot, qui ad hoc munus  
jurati, fide describuntur: atque ut ver-  
bis Willelm. Britonis utar lib. 4. Phi-  
lipp. pag. 145:

Quid deberetur fisco, quæ, quanta tributa,  
Nomine quid census, quæ vectigalia, quantum  
Quisque teneretur feodali solvere jure,  
Qui sint exempti, vel quos angaria damnet,  
Qui sint vel glebæ servi, vel conditionis,  
Quove manumissus patrono jure ligetur.

Hujus auctorem Willelmum Nothum  
produnt passim Scriptores Anglici, at-  
que in iis præsertim Ingulfus coætaneus  
pag. 908. ubi de Guillelmo: *Totam ter-*

*ram descripsit, nec erat hida in tota An-*  
*glia, quin valorem ejus et possessorem*  
*suum scivit, nec locus, nec lacus aliquis,*  
*quin in Regis Rotulo extitit descriptus,*  
*ac ejus reditus et proventus, ipsa possessio,*  
*et ejus possessor Regiæ notitiæ manifesta-*  
*tus, juxta taxatorum fidem, qui electi de*  
*qualibet patria, territorium proprium de-*  
*scriberent*. Mox addit: *Iste Rotulus voca-*  
*tus est Rotulus Wintoniæ, et ab Anglicis*  
*pro sua generalitate, omnia tenementa*  
*totius terræ integræ continentem Domesday*  
*cognominatur*. Tale Rotulum et mul-  
tum similem ediderat quondam Rex  
Alfredus, in quo totam terram Angliæ  
per Comitatus, Centurias, et Decurias  
descripserat, sicut prænotatur: qui quid-  
dem Rotulus Wintoniæ vocatus est qui  
deponeretur apud Wintoniam conser-  
vandus. At hodie asservatur archetypus  
Westmonasterii inter Scacarii, i. e.  
Fisci archiva, litteris antiquissimis, ipso  
Willelmi ævo descriptus. Vide *Rotulus*  
*Wintoniæ*.

De nominis etymo conveniunt omnes,  
*Domesday* nempe dictum, quasi *diem*  
*judicii*, vel *diem judicarium*; *Dome* enim  
Anglis, est *judicium*, *Day*, dies. At cur  
hanc denominationem habuerit, docet  
Gervasius Tilleber. in Dial. de Scacario:  
*Ob hoc, inquit, nos eundem librum judi-*  
*ciarium nominamus, non quod in eo de*  
*propositis aliquibus dubiis feratur senten-*  
*tia, sed quod a prædicto judicio non licet*  
*ulla ratione discedere*.

Confectum anno 1083. scribunt auctor  
Chronici de *Bermundesey*, Matth. Flori-  
legus, Parisius, et alii Scriptores An-  
glici, Guillelmi 16. vel 17. At Codex ipse  
docet, descriptionem peractam ann.  
1086. vel certe confectam. In calce enim  
alterius voluminis, in quo seorsim cen-  
sitæ sunt *Essexia*, *Nortfolcia* et *Suffolcia*  
hæc litteris majusculis descripta legun-  
tur: *Anno millesimo octogesimo sexto ab*  
*Incarnatione Domini, vigesimo vero Regis*  
*Willelmi, facta est ista descriptio, non*  
*solum per hos tres Comitatus, sed etiam*  
*per alios*. Unde patet, recte *Florentium*  
*Wigorn.* in eum annum *Domesday* con-  
fectionem rejicere, quod Radulfus de  
Diceto et *Walsingham* in ann. 1087.  
quod conciliat *Seldenus*, dum ait, *Flo-*  
*rentium* a *Conceptione*, alios a *Nativi-*  
*tate* annos Christi auspiciari, eliciteque  
inde, absolutam esse descriptionem in  
eo, quod festa illa intercedunt inter-  
vallo.

Sic olim apud Romanos existere ejus-  
modi totius Imperii provincialiarum, et in  
iis contentorum prædiorum accura-  
tissimæ descriptiones, quæ et limites et  
possessorum nomina continerent, ad  
quas, si aliqua emergeret de iis contro-  
versia, recurreretur. Idque ab ipsorum  
Regum ævo. Florus lib. 1. de Servio  
Tullio: *Summaque solertia ita est ordi-*  
*nata Respublica, ut omnia patrimonii,*  
*dignitatis, ætatis, artium, officiorumque*  
*discrimina in tabulis referrentur, ac si*  
*maxima civitas minimæ domus diligentem*  
*contineretur*. Asservabantur autem illæ  
in *Sacrario Principis*. Siculus Flaccus  
de *Condit. agrorum* pag. 19: *Quod si*  
*quis contradictat, sanctorum Cæsaris*  
*respici solet: omnium enim agrorum, et*  
*divisorum et assignatorum formas, sed et*  
*divisionem et Commentarius et Princi-*  
*patus in Sanctuario habet. Qualescumque*  
*enim formæ fuerint, si ambigatur de*  
*earum fide, ad sanctuarium Principis*  
*revertendum erit*. Horum etiam *Commen-*  
*tarium* meminit *Frontinus* lib. 1. de  
*Aqueduct.* Id etiam deinde peractum  
*Maximiano Galerio* imperante queritur

Lactantius lib. de Mortibus Persecutor. n. 23: *Agri glebatim meliebantur, vites et arbores numerabantur, animalia omnia generis scribebantur, hominum capita notabantur, etc.* Vide *Catastrum*.

1. **DOMESTICARE**, Habitare in domo cum famulis et domesticis. Charta Domini de *Verfay* et S. Nicetii in Bressia ex *Adversariis D. Aubret: Est actum quod dictus confitens debeat Domesticare et edificare domum.* Vide *Hospes*, lin. *Hospites dici cœpere apud nos, etc.*

2. **DOMESTICARE**, Mansuefacere. Leges Bajwar. tit. 20. § 6: *Aves, quæ de silvaticis per documenta humana Domesticantur industria.* Eckehardus Junior de Casib. S. Galli cap. ult: *Avibus domesticis et Domesticatis.* Vide *Mansuetarius*.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Domesticare, Aprivoiser.* Aliud Provinc. Lat. ex Cod 7657: *Domestege, Prov. domesticus, mansuetus.*

**DOMESTICATUS**, Dignitas *Domestici*, in Novell. Theod. de Scholaribus, et Apud Gregor. Turon. 1. 2. Hist. cap. 8. Δομesticίτων Annæ Commenæ pag. 157. 168 et 304. et apud Balsamon. ad Canones Apostol. [Vide *Domestici* 3. ad lin. *Ex quibus patet.*]

1. **DOMESTICITAS**, Familiaritas. Gerardus Maurisius Hist. dissidii Marchionem Estensem inter et Eccelium de Romano pag. 29: *Videtur habere gratiam domini Regis super omnes Princeps, semper equitando et stando prope ipsum dominum Regem cum maxima Domesticitate.* Petrus de Aliaco in Vita S. Petri Coelestini, Maii tom. 4. pag. 488: *Hæc columba non ibi parvo tempore, sed trium annorum spatio... sub ea qua dictum est Domesticitate permansit.*

1. **DOMESTICUS**, Familiaris, favorabilis. Annal. Benedict. tom. 3. pag. 112. n. 20. ex Epistola Caroli Calvi ad Nicolaum I. Papam: *Bettonem Monachum benigne et familiariter recipiatis, quo ea quæ sibi injuncta sunt, mansuetudini vestri apostolatus Domesticâ suggestionem valeat enarrare.* Continuatio de gestis Abbatis Lobliensium ad Achereum Spicil. tom. 6. pag. 611: *Id tamen a suis potius quam alienis, id est, Leodiensibus, quoniam a cameracensibus, cujus episcopi personas non adeo Domesticas habuerint eatenus, prius tempore decreverant pertentare.*

2. **DOMESTICUS**, *Domestici*, Quorum apud Romanos munus fuit Imperatorii corporis custodia. In Palatio enim militabant *Domestici* ad Imperatorum custodiam, ut *Protectores* in acie, ut est in lege 6. et 9. Cod. Theod. de *Domest.* et *Protect.* (6, 24.) Sed et *Protectores Domestici* dicuntur Ammiano l. 14. 15. 18. et in Collat. 1. Carthaginiensi cap. 1. ubi *Devotissimi* indignantur. Socrates lib. 1. cap. 13: *Τὸν δορυφόρον τις, οὗς οικείου καλεῖ ὁ βασιλεὺς.* Glossæ Basilic. et Suidas: *Δομesticοί, οἱ τῶν Ρωμαίων ἱππεῖς, οἱ κατὰ Ρωμαίους οἰκειοὶ στρατιῶται.* Vide Palladii Hist. Lausæ. cap. 103. Horum alii Equites, de quibus l. 4. Cod. Just. eod. tit. (12, 17.) alii Pedites. Senator l. 1. Var.: *Domestici partis Equitum et peditem, qui nostræ aulæ videntur jugiter excubare.* Apud Ammianum Marcellinum l. 25. dicitur Jovianus, cum Imperator a militibus electus est, *fuisse Domesticorum ordinis primus*, quam dignitatem tribuit etiam Valeriano cuidam lib. 27. Horum cohors dicta *Schola Domesticorum*, eidem Ammiano lib. 26. τῶν οικείων σύνταγμα, Juliano Epist. 22. De *Domesticis* istis Palatii custodibus frequens est mentio apud

Byzantinos Scriptorum. Vide Procop. in Hist. Arcana pag. 108. 1. Edit. <sup>1633</sup> et Glossar. med. Græc. col. 318. sqq.]

**DOMESTICI PRÆSENTALES**, in leg. 6. Cod. de Advocat. diversor. judic. (12, 17.) Vide *Præsens*.

**DOMESTICUS**, *Præfecti, Prætorio, Ducis, Comitibus, etc.* Habebant etiam suos *Domesticos*, Præfecti provinciarum, urbium, exercituum, etc. Ita apud Ammianum lib. 15. occurrit *Proculus Sylvani Ducis Domesticus*. Lib. 28: *Romani Comitibus Domesticus*. Lib. 30: *Cæsarius Maximini Præfecti Prætorio Domesticus*. Apud Theophanem pag. 90. fit mentio Marciani *δομesticου τοῦ Ἀσπαριου* Patricii. Apud eundem pag. 383. Joannes Sacellarius Eunuchus dicitur fuisse *οἰκειακός* Elpidii exercituum Ducis. Apud Isidorum Pelusiotam Epistola 300. lib. 1. inscripta est *Σωζομένην Δομesticὴν τοῦ ἐπαρχου. Domesticus Comitibus Gothorum*, apud Senator lib. 5. Epist. 14. *Domestici, qui destinatis Comitibus obsequuntur*, apud eund. lib. 9. Epist. 13. Horum nonsemel mentio in Cod. Theod. Ejusmodi autem *Domesticorum* dignitas ac gradus illustris videtur fuisse: squidem apud Orosium lib. 7. Heraclianus Comes Africae Sabinum *Domesticum* suum generum sibi elegisse legimus. Sed et omnium fere consiliorum participes erant. Procopius lib. 1. Vandal. cap. 4: *Ὁ δὲ τῶν ἀπορήτων Ἀσπαρι ἕξη κοινῶδες εἶναι. Δομesticὸν δὲ τοῦτον τῆ σφετέρᾳ γλώσσῃ καλοῦσι Ρωμαῖοι. Theophilactus Simocatta lib. 8. cap. 18: Ἰπραισεντινὸς ὁ τὰς τοῦ Πέτρου πεπιστευμένους φροντίδας, ὃν Δομesticὸν εἰώθησαν οἱ Ρωμαῖοι ἀποκαλεῖν. Vide leg. 3. Cod. Th. ad Leg. Jul. repetund. (9, 27.)*

**DOMESTICUS**, inquit Joannes Episcopus Citri in Resp. apud Latinos idem sonat ac *Præfectus*, *Capitaneus*, *Dux*, *ἐξάρχων*, *προηγούμενος*, *ἐπιστάτης*. Quod inde videtur fluxisse, quod Imperatores ac Principes ex suis *domesticis* deligerent, qui præcipua in Palatiis, in Castris, et in provinciis munia obirent: uti urbium et provinciarum, etc. *Comites* dictos constat, quod ex Comitatu Imperatorum ad ea obeunda munera deligerentur. Nam *Domestici* idem, qui in aula Regum nostrorum sequioribus seculis *Familiares Regis* appellati sunt.

**MAGNUS DOMESTICUS**, apud Byzantinos, copiis militaribus terrestribus præerat, ut maritimis *Magnus Dux*; Græcis Scriptoribus *μέγας Δομesticος*, passim; *Megadomesticus* Tyrio lib. 2. cap. 5. lib. 15. cap. 23. Luitprandus lib. 3. Hist. cap. 7: *Focam vero Domesticum Majorem, hoc est, terrestris Ducem exercitus fecit.* Procop. lib. 1. de Bello Vandal. cap. 11: *Καὶ Σολομών, ὃς τὴν Βελσαρίου ἐπετρόπευσ στρατηγίαν, Δομesticὸν τοῦτον καλοῦσι Ρωμαῖοι. Exstitit vero hæc dignitas sub Heraclio. Chronic. Alexandr. pag. 892: Σύννοτος αὐτοῦ καὶ Ἀνατολῆς Δομesticὸν τοῦ μεγίστου. Chronic. MS. Andreæ Danduli ann. 821: *Michael Domesticus sive Comes Palatinus sumpsit Imperium.* Vide Notas ad Alexiadem pag. 226.*

**DOMESTICUS EXCUBITORUM**, *Δομesticος τῶν ἐκκοιμητήρων*, in Concilio VIII. act. 10. pag. 698. edit. 1618. apud Theophanem pag. 383. [et Anonymum Combesfianum in Porphyrog. n. 47.] idem qui *Comes Domesticorum*.

**DOMESTICUS ICANATORUM**, apud Anastasium in versione Concilii VIII. τῶν ἰκανάτων, in. Gr. et apud Nicetam Paphlag. in Vita Ignatii Patr. CP. pag. 693. edit. 1618. qui videtur innuere, id dignitatis institutum a Nicephoro Gene-

rali imp. a quo ea donatus ex filia nepos Nicetas Michaëlis Rhangabes filius, postmodum Patriarcha OP. δ' ὃν ἐνεῖνο τὸ πρᾶγμα πρῶτον καταστῆναι αἰνunt. Sunt autem *Icanati*, cohortes militares, ut observatum a viris doctis, et ex Porphyrogenito satis colligitur lib. de Adm. Imp. cap. 50. pag. 183. ubi pro ἰκανάτων rescribendum ἰκανάτων. [Ἰκανάτων σχολὴ in Synaxariis 17. Febr.] At cur idem Anastasius act. 1. ejusd. Concilii, ad vocem *Domestico Icanatorum*, vice notæ ad marginem reposerit, *parentum*; non plane percipio. [*Domestici Icanatorum* meminit præterea Anonymus Combesfianus in Romano Lacapeno n. 41. Vide Glossarium mediæ Græcitat. ad vocem Ἰκανάτοι.]

**DOMESTICUS MENSÆ**, Qui *Præfectus Regiæ mensæ* dicitur Monacho Saggallensi in Carolo M. Sexta Synodus act. 1. meminit Leontii *δομesticου τῆς βασιλικῆς τραπέζης*. Apud Pachymerem lib. 4. cap. 31. pag. 219. Cantacuzenum lib. 1. cap. 51. pag. 157. Codinum de Offic. cap. 2. § 20. cap. 7. § 21. *Δομesticος τῆς τραπέζης*. Huic suberat ὁ ἐπὶ τῆς τραπέζης, de quo Anna Comnena, Codinus, et alii ad Alexiadem a nobis laudati pag. 390.

**DOMESTICUS MURORUM**, *δομesticος τῶν τεγέων*, Cui Castrorum reficiendorum cura incumbat, apud Codinum de Offic. cap. 2. n. 59. cap. 5. n. 79.

**DOMESTICUS NUMERORUM**, Qui Cohortibus Prætorianis præerat, apud Nicetam in Vita Ignatii Patr. CP. pag. 692. edit. 1618. idem, qui *Domesticus Scholarum*, ut colligitur ex Constantino de Adm. Imp. cap. 51. pag. 192.

**DOMESTICUS OPTIMATUM**, Qui copiis militaribus Thematis, quod *Ὀπτιμάτων* vocabant, præerat, de qua dignitate, ut de Themate sic dicto, pluribus agit Constantinus lib. 1. de Themate. cap. 5. ex quo docemur *Optimates* institutos potissimum, ut essent qui comitarentur Imperatorem, cum in expeditionem proficiscebatur. Censebantur autem illi inter viles et abjectos, perinde ac *Cortelini*, quod eis *δουλείαν τῶν στρατιωτῶν καὶ αὐτοῦ τοῦ Βασιλέως* essent instituti. Unde eorum *Præfectus*, non *Dux*, vel *στρατηγός*, sed *δομesticος*, appellabatur. Atque inde discimus de hoc *Domestico* agere Glossas Basilic.: *Δομesticος τοῦ Θέματος, ὃς μετὰ Κόμητος κέρτης εἰς τὴν προέλευσιν τοῦ στρατηγῶ τέτακται. Qui vero fuerint Optimates, vide in hac voce.*

**DOMESTICUS SCHOLARUM**, *δομesticος τῶν σχολῶν*, qui Scholis *Domesticorum*, vel certe militaribus copiis, quæ ad Imperatoris custodiam excubabant, præerat. Perperam Luitprando lib. 6. cap. 5. dicitur *O domesticos tos ascalonas*, pro *domesticus* seu *δομesticος τῶν σχολῶν*, uti apud Constantinum de Adm. Imp. cap. 51. Zonaram pag. 128. 135. 148. 150. etc. Manasses: *Ὅστις τὸν Βάρθαν τὸν Φάκαν στρατάρχη καθεστάνει ὃν τῶν σχολῶν Δομesticὸν εἰποιεν ἢν Ρωμαῖοι. Δομesticος τῶν σχολῶν τῆς ἀνατολῆς*, apud eundem Zonaram pag. 155. 159. Vide Codinum de Offic. cap. 2. n. 31. cap. 4. n. 34. cap. 5. n. 42.

**DOMESTICI STRATORUM**, apud Anastasium in Hist. Eccl. pag. 127. Vide *Strator*.

**DOMESTICUS THEMATUM**, *Δομesticος τῶν θεμάτων*, duo erant, alter τῶν ἀνατολικῶν, *Orientalium*, de alter τῶν δυτικῶν seu *Occidentalium*, de quorum officio Codinus cap. 5. n. 92.

3. **DOMESTICUS**, *Domesticorum* in Galliæ Regum Palatiis crebra est apud Scriptorum mentio. Apud Fortunatum

in Vita S. Germani Episcopi Parisiensis cap. 61 : *Attila vir illustris ac regalis aulae Domesticus*, ut in Vita S. Arnulfi Episcopi Metensis cap. 4. idem Arnulfus, *Regis Domesticus et Consiliarius*, antequam Episcopalem consequeretur dignitatem, dicuntur. Gregorius Turon. lib. 6. Hist. cap. 11 : *Gundulfum ex Domesticis Ducem factum de genere Senatorio Massiliam dirigit*. Idem lib. 9. cap. 36 : *Cui Comitibus, Domesticis, Majoribus atque nutritiis, et omnibus, qui ad exercendum servitium Regale erant necessarij delegatis, etc.* Lib. 10. cap. 15 : *Adfuit diebus istis Flavianus, nuper Domesticus*. Idem de Miraculis S. Martini lib. 1. cap. 25 : *Charigisilus Referendarius Regis Chlotarii, ... qui postea antedicti Regis Domesticus fuit, etc.* Notgerus in Vita S. Remaculi cap. 11. de Dagoberto I : *Deinde convocavit Rex fideles suos... Episcopos, Optimates quoque suos, Grimoaldum Majorem domus, Folcoaldum et Bobonem, itemque Domesticos suos Chlodulfum et Ansigisum, etc.* Fredegarius in Chronico cap. 4. et ex eo Aimoinus lib. 3. cap. 75 : *Domnolus Domesticus, et Wandalmarus Camerarius, etc.* Cap. 76 : *Otto quidam filius Beronis Domesticus, qui Bajulus Sigeberti ab adolescentia fuerat*. Cap. 9 : *Ermenvicus Domesticus*. S. Autoënus in Vita S. Eligii lib. 1. cap. 14 : *Ac vellet Domesticus simul et Monetarius adhuc aurum ipsum fornacis coctione purgare, etc.* Adde Vitam S. Sulpitii Pii Episcopi Bituricensis posteriore n. 3.

*Domesticorum* ejusmodi, quod fuerit munus et officium in Palatio Franco, ambigunt doctiores : quanquam vox ipsa curam circa domum seu aulam Regiam videatur satis indicare : quod et exerte testatur Fortunatus lib. 7. Carm. 16. ubi de Condone Domesticus :

Teudebertus enim Comitibus præmia cessit,  
Auxit et obsequiis cingula digna tuis.  
Vidit ut egregios animos meliora mereri,  
Mox voluit meritis amplificare gradus.  
Instituit cupiens, ut deinde Domesticus esses,  
Crevisit subito, crevit et aula simul.  
Florebant pariter veneranda Palatia tecum,  
Plaudebat vigilli Dispositore domus.

Ex quibus patet, *Domestici* dignitatem non modo illustrem fuisse, cum Comitibus dignitate longe præcelleret, sed etiam idem muneris obisse, quod apud Orientales *Cura Palatii*, atque adeo aulae Regiæ curam habuisse : quod et adstruit auctor Vitæ S. Arnulfi, Episcopi Metensis : *Si deinceps Episcopales gestavit infulas, ut etiam Domesticatus sollicitudinem atque Primatum Palatii ac si nolens teneret*. Quibus consona habet auctor Vitæ S. Licinii Episcopi : *Inde factum est, ut etiam Domesticam sollicitudinem atque Primatum Palatii... teneret*. Nec scio, an Servilio, cujus Epitaphium exaravit Fortunatus lib. 4. Poem. 13. hanc dignitatem obierit :

Ipsæ Palatinam rexerat moderatius aulam,  
Commissæque domus crescere fecit opes.

Neque tamen *Domestici* dignitatem eandem fuisse cum dignitate *Majoris domus* recte contendit Browerus, quod ex præallatis satis colligere licet. Ægidius Parisiensis in Carolino Senescallum, *Domesticum aulae* vocat, ubi de Anselmo, Meldensi Episcopo :

Assecla regalis, Magnusque Domesticus aula.

Unde *Domesticorum* ejusmodi munus fuisse videtur circa familiam Regiam, ut est eorum, quos *Magnos Hospitii Magistros* vocamus ; qui ut cæteris *Hospitii Magistris* inferioribus præsent, ita

olim majores *Domestici*, cæteris id nominis ac tituli in aula Regia obtinentibus *Proceribus*, præerant. Plures enim hac simul functos dignitate in Palatio satis præallata declarant, qui supremo ac Magno Domesticico suberant.

Ex *Domesticorum* porro inferiorum Palatinorum caterva seligi solebant, qui cætera in provinciis Palatia Regia, villas Regias, et fiscos publicos, eorumque redditus curarent : vel certe id nominis ejusmodi villicis attributum, quod quemadmodum Majores *Domestici* Palatium, seu Regis aulam, curabant, ita iis cætera Palatia regenda committerentur. Rem firmat Marculfus lib. 2. Form. 52. cujus initium hisce verbis concipitur : *Ego in Dei nomine ille Domesticus ac si indignus gloriosissimi Domini illius Regis super villas ipsius illas, illi ex familia dominica de villa illa. Dum generaliter ad omnes Domesticos Regis ordinatio processit, etc.* Ejusmodi porro *Domesticis*, seu villicis, præerat *Domesticus* alter major. Chronicon Fontanellense cap. 1 : *Edita est hæc confirmatio... et directa Teutigisto Domesticico, et Custodi saltuum villarumque Regalium*. In vita Ludovici Pii ann. 795. Richardus Comes, *Villarum Regiarum provisor* dicitur.